
   

 

 

 

Российская Федерация 
Республика Карелия 

Государственный комитет Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 декабря 2024 года              № 236 
г. Петрозаводск 

 
О тарифах на тепловую энергию и теплоноситель 

публичного акционерного общества  
«Территориальная генерирующая компания № 1», 

отпускаемые филиалом «Карельский» потребителям,  
технологически подключенным 

к тепловым сетям публичного акционерного общества  
«Территориальная генерирующая компания № 1»,  

на территории Республики Карелия  
                    

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                          
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», постановлением Правительства Республики Карелия  
от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о 
Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» 
Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам 
постановляет: 

1. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 
генерирующая компания № 1» тарифы на тепловую энергию, отпускаемую 
филиалом «Карельский» потребителям, технологически подключенным к 
тепловым сетям публичного акционерного общества «Территориальная 
генерирующая компания № 1» на территории Петрозаводского городского 
округа, согласно приложению № 1. 

2. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 
генерирующая компания № 1» тарифы на теплоноситель, отпускаемый 
филиалом «Карельский» потребителям на территории Республики Карелия, 
согласно приложению № 2. 

3. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 
генерирующая компания № 1» долгосрочные параметры регулирования, 



 

устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию, отпускаемую филиалом «Карельский» 
потребителям, технологически подключенным к тепловым сетям публичного 
акционерного общества «Территориальная генерирующая компания № 1» на 
территории Петрозаводского городского округа, с использованием метода 
индексации установленных тарифов, согласно приложению № 3. 

4. Тарифы, установленные в пунктах 1, 2 настоящего постановления, 
действуют с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

5. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года:  
5.1. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 

ценам и тарифам от 20 декабря 2023 года № 184 «О тарифах на тепловую 
энергию и теплоноситель публичного акционерного общества 
«Территориальная генерирующая компания № 1», отпускаемые филиалом 
«Карельский» потребителям, технологически подключенным к тепловым 
сетям публичного акционерного общества «Территориальная генерирующая 
компания № 1», на территории Республики Карелия» (Собрание 
законодательства Республики Карелия, 2023, № 12, ст. 3973); 

5.2. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 25 июля 2024 года № 66 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 20 декабря 2023 года № 184» (Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 июля 2024 года,  
№ 1001202407290003). 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и 
действует по 31 декабря 2027 года. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель 
Государственного комитета 

Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

 
[SIGNERSTAMP1] 

  
 
 

С.В. Хазанович 

http://www.pravo.gov.ru/


 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

Приложение № 1 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 236 

 
 

Тарифы на тепловую энергию (мощность) публичного акционерного общества 
«Территориальная генерирующая компания № 1», отпускаемую филиалом 

«Карельский» потребителям, технологически подключенным к тепловым сетям 
публичного акционерного общества «Территориальная генерирующая компания № 1» 

на территории Петрозаводского городского округа 

Отборный пар давлением 
№ 
п/п Вид тарифа Год Вода 

от 1,2 
до 2,5 
кг/см² 

от 2,5 
до 7,0 
кг/см² 

от 7,0 
до13,0 
кг/см² 

свыше 
13 
кг/см² 

Острый и 
редуциро

ван- 
ный пар 

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 1 279,10 - - - - - 

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 1 584,63 - - - - - 

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 1 584,63 - - - - - 

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 1 709,00 - - - - - 

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 1 709,00 - - - - - 

1.1. одноставочный, 
руб./Гкал 

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 1 826,09 - - - - - 

1.2. двухставочный - - - - - - - 

1.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 

1.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

2. Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 1 534,92 - - - - - 

2.1. 
 

одноставочный, 
руб./Гкал с 01.07.2025 

по 31.12.2025 1 901,56 - - - - - 



 

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 1 901,56 - - - - - 

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 2 050,80 - - - - - 

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 2 050,80 - - - - - 

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 2 191,31 - - - - - 

2.2. двухставочный - - - - - - - 

2.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 

2.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Приложение № 2 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам 

                                                                                                                          и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 236 

    
 

 
Тарифы на теплоноситель публичного акционерного общества 

«Территориальная генерирующая компания № 1», отпускаемый  
филиалом «Карельский» потребителям на территории Республики Карелия 

 

Вид теплоносителя 
№ 
п/п Вид тарифа 

Вода Пар 

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником 
(источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель (без учета НДС) 

с 01.01.2025 по 30.06.2025 – 63,44 - 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 – 69,91 - 

с 01.01.2026 по 30.06.2026 – 69,91 - 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 – 75,25 - 

с 01.01.2027 по 30.06.2027 – 74,92 - 

1. одноставочный, руб./куб. м 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 – 74,92 - 

Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям (без учета НДС) 

2. одноставочный, руб./куб. м - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
Приложение № 3 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам 

                                                                                                                          и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 236 

 
 
 

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный 
период регулирования  

для формирования тарифов с использованием  
метода индексации установленных тарифов  

публичному акционерному обществу  
«Территориальная генерирующая компания № 1» 

 
 

Базовый 
уровень операционных 

расходов 

Индекс эффективности 
операционных расходов 

Показатели энергосбережения 
и энергетической эффективности № 

п/п Год 

тыс. руб. % 
Удельный расход топлива на 

производство тепловой энергии,  
кг у.т./Гкал  

1 2025 426 888,69 x 166,5 

2 2026 x  1,0 166,5 

3 2027 x  1,0 166,5 

 



   

 

 

 

Российская Федерация 
Республика Карелия 

Государственный комитет Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 декабря 2024 года              № 237 
г. Петрозаводск 

 
О тарифах на тепловую энергию  

публичного акционерного общества «Территориальная генерирующая 
компания № 1», отпускаемую филиалом «Карельский»  

(территория оказания услуг – Петрозаводский городской округ,  
Пряжинский, Прионежский муниципальные районы)  

                    
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                          

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», постановлением Правительства Республики Карелия  
от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о 
Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» 
Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам 
постановляет: 

1. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 
генерирующая компания № 1» тарифы на тепловую энергию, поставляемую 
филиалом «Карельский» на территории Республики Карелия 
теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую 
энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии, согласно 
приложению № 1. 

2. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 
генерирующая компания № 1» тарифы на тепловую энергию, отпускаемую 
филиалом «Карельский» потребителям на территории Республики Карелия, за 
исключением потребителей, технологически подключенных к тепловым сетям 
публичного акционерного общества «Территориальная генерирующая 
компания № 1» в Петрозаводском городском округе, согласно  
приложению № 2. 

 
 



 

 
3. Установить публичному акционерному обществу «Территориальная 

генерирующая компания № 1» долгосрочные параметры регулирования, 
устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию, отпускаемую филиалом «Карельский» 
потребителям на территории Республики Карелия, за исключением 
потребителей, технологически подключенных к тепловым сетям публичного 
акционерного общества «Территориальная генерирующая компания № 1», с 
использованием метода индексации установленных тарифов, согласно 
приложению № 3. 

4. Тарифы, установленные в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, 
действуют с 1 января 2025 года по 31 декабря 2029 года. 

5. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года: 
5.1. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 

ценам и тарифам от 19 декабря 2019 года № 222 «О тарифах на тепловую 
энергию публичного акционерного общества «Территориальная 
генерирующая компания № 1», отпускаемую филиалом «Карельский» 
(территория оказания услуг – Петрозаводский городской округ, Пряжинский, 
Прионежский муниципальные районы» (Собрание законодательства 
Республики Карелия, 2019, № 12, ст. 3140); 

5.2. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 17 декабря 2020 года № 178 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 19 декабря 2019 года № 222» (Собрание законодательства 
Республики Карелия, 2020, № 12, ст. 3528); 

5.3 постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 16 декабря 2021 года № 171 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 19 декабря 2019 года № 222» (Собрание законодательства 
Республики Карелия, 2021, № 12, ст. 3640); 

5.4. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 25 ноября 2022 года № 191 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 19 декабря 2019 года № 222» (Собрание законодательства 
Республики Карелия, 2022, № 12, ст. 4218); 

5.5. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 20 декабря 2023 года № 185 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 19 декабря 2019 года № 222» (Собрание законодательства 
Республики Карелия, 2023, № 12, ст. 3972); 

5.6. постановление Государственного комитета Республики Карелия по 
ценам и тарифам от 25 июля 2024 года № 67 «О внесении изменений в 
постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и 
тарифам от 19 декабря 2019 года № 222» (Официальный интернет-портал 



 

правовой информации www.parvo.gov.ru, 29 июля 2024 года,  
№ 1001202407290012). 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и 
действует по 31 декабря 2029 года. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель 
Государственного комитета 

Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

 
[SIGNERSTAMP1] 

  
 
 

С.В. Хазанович 

http://www.parvo.gov.ru/


 

 
 
 

  
 
 
 
 

Приложение № 1 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 237 

 
 
 

Тарифы на тепловую энергию (мощность) публичного акционерного общества 
«Территориальная генерирующая компания № 1», поставляемую 

теплоснабжающим, теплосетевым организациям,  
приобретающим тепловую энергию  

с целью компенсации потерь тепловой энергии 
 
 

Отборный пар давлением 
№ 
п/п Вид тарифа Год Вода 

от 1,2 
до 2,5 
кг/см² 

от 2,5 
до 7,0 
кг/см² 

от 7,0 
до13,0 
кг/см² 

свыше 
13 
кг/см² 

Острый и 
редуциро

ван- 
ный пар 

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 1 416,26 - - - - - 

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 1 738,33 - - - - - 

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 1 623,08 - - - - - 

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 1 623,08 - - - - - 

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 1 623,08 - - - - - 

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 1 795,17 - - - - - 

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 1 763,90 - - - - - 

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 1 763,90 - - - - - 

с 01.01.2029 
по 30.06.2029 1 763,90 - - - - - 

1.1. одноставочный, 
руб./Гкал 

с 01.07.2029 
по 31.12.2029 1 951,27 - - - - - 

1.2. двухставочный - - - - - - - 

1.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 



 

1.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

2. Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

2.1. 
 

одноставочный, 
руб./Гкал - - - - - - - 

2.2. двухставочный - - - - - - - 

2.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 

2.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
Приложение № 2 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 237 

 
 

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
публичным акционерным обществом  

«Территориальная генерирующая компания № 1 
 

Отборный пар давлением 
№ 
п/п Вид тарифа Год Вода 

от 1,2 
до 2,5 
кг/см² 

от 2,5 
до 7,0 
кг/см² 

от 7,0 
до13,0 
кг/см² 

свыше 
13 
кг/см² 

Острый и 
редуциро

ван- 
ный пар 

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 2 354,79 - - - - - 

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 2 594,98 - - - - - 

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 2 567,76 - - - - - 

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 2 567,76 - - - - - 

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 2 567,76 - - - - - 

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 2 789,65 - - - - - 

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 2 773,67 - - - - - 

1.1. одноставочный, 
руб./Гкал 

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 2 773,67 - - - - - 



 

с 01.01.2029 
по 30.06.2029 2 773,67 - - - - - 

с 01.07.2029 
по 31.12.2029 3 086,10 - - - - - 

1.2. двухставочный - - - - - - - 

1.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 

1.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

2. Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 2 825,75 - - - - - 

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 3 113,98 - - - - - 

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 3 081,31 - - - - - 

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 3 081,31 - - - - - 

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 3 081,31 - - - - - 

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 3 347,58 - - - - - 

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 3 328,40 - - - - - 

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 3 328,40 - - - - - 

с 01.01.2029 
по 30.06.2029 3 328,40 - - - - - 

2.1. 
 

одноставочный, 
руб./Гкал 

с 01.07.2029 
по 31.12.2029 3 703,32 - - - - - 

2.2. двухставочный - - - - - - - 

2.3. ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал - - - - - - - 

2.4. 
за мощность, 

тыс. руб. в 
месяц/Гкал/ч 

- - - - - - - 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
Приложение № 3 к постановлению  
Государственного комитета  
Республики Карелия по ценам 

                                                                                                                          и тарифам 
от 20 декабря 2024 года № 237 

 
 
 

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный 
период регулирования  

для формирования тарифов с использованием  
метода индексации установленных тарифов  

публичному акционерному обществу  
«Территориальная генерирующая компания № 1» 

 
 

Базовый 
уровень операционных 

расходов 

Индекс эффективности 
операционных расходов 

Уровень надежности 
теплоснабжения № 

п/п Год 

тыс. руб. %  

1 2025  296 136,36  x  

2 2026  x 1,0  

3 2027  x 1,0  

4 2028  x 1,0  

5 2029  x 1,0  

 
 
 
 
 
 
 


